








flugtskoven mellem Rønne og Hasle hans stærkest talende Efter­
mæle; hvad Flyvesandmarken ikke var, er den nu blevet gjen­
nem ham: en Edens Have, et Hjemsted for snart sagt alt 'fra 
den ydmyge Linnæa til den rankduvende Birk. 

Her er dvælet ved de to Skovfyrster Rømer og Jespersen, 
fordi Brydningstiden fra gammelt til nyt tegnede sig skarpt i 
deres Liv og Virke, og de begge var særpræged'e Borringhol­
mere, ogsaa. deri, at de ikke kunde enes ret. Deres Stillinger 
enedes fortrinligt hos Forstkandidat Carl Fasting, som hidkom 
for 8. Marts 1836 at overtage Gjerningen som Sandflugtskom­
missær, endnu samme Efteraar tillige blev Skovrider, udvidede 
begge sine Forgængeres Skovplantning og døde som Forstraad 
1859 paa Rømersdal. Af senere Skovridere turde nævnes 
1867-80 G. P. L. Bruel, som gjennem Udmarksagens endelige 
Ordning fik o. 100 ha Højlyng at skovplante aarligt, og 1914-33 
K. Bramsen, hvis kyndige Forstvidenskab enedes smukt med 
indsigtsfuld Omhu for at hævde og fremme de borringholmske 
Skoves særegne Skønhed og minderige Steder. Skønt Øxen har 
ryddet adskillige Enkeltmandsskove for Agerploven, ere efter 
Udmarkernes Udskiftning store Sogneskove voxte op, Borring­
holm kan takke Arbejdets Mænd som Granelimanden Hans Chr. 
Kofod,' Stampemanden Chr. J. J. P. Jespersen og mange flere 
for, at dette skovfa.ttige Land i Løbet af det sidste Hundred Aar 
er blevet Danmarks skovrigeste Amt og har sexdobblet sine 
Skove til nu at dække henved 10000 ha, udbytterige Jagtmarker 
for Skud paa de kort inden 1900 hertil førte Raadyr, Egern~ 
.Agerhøns, Fasaner og Tjurer, ogsaa med Lcekkerbidde for Bo­
tanikere saasom Apennine.Anemonen. I Borringholms Flora 
1883 optalte Niels Hansen Bergstedt (1835-1901) 1043 højere 
Plantearter, og siden da ere nogle flere forefundne. Som Mær­
kesmand for hvad medfødt Natursans kunde udvikles til hos 
en borringholmsk Bonde, stod Den latinske Bolskersmed Lars 
Ipsen (1806-74), der samlede Landets Urter ind i sin Hus­
mandshave, over 500 Arter, og kunde navngive dem alle paa 
lærd Latin. 
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